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měsíc ZÁŘÍ 2023                                17. vydání 
 

      

      ZÁMEČNÍK 
 

měsíčník sociální služby domov se zvláštním režimem Domov Dolní zámek 

náměstí Aloise Jiráska 44, 549 57 Teplice nad Metují 

 

Vážení čtenáři,  

právě se vám dostal do rukou měsíčník, jehož redaktory jsou 

klienti a pracovníci Domova Dolní zámek – pobytové sociální 

služby pro osoby závislé či osoby závislostí ohrožených. Fiktivní 

firma – redakce, vám přináší jeho již sedmnácté vydání!  

Během letních prázdnin, po vyčerpávajícím prázdninovém 

dvoučísle, naši redaktoři odpočívali, užívali léta. Ale jenom pár 

týdnů - avizovali totiž nějaké změny (grafického vzhledu, názvu 

i obsahu) a tak se opět v půlce měsíce srpna pustili s chutí do 

práce. Snad se Vám bude jejich proměna líbit a získají kladnou 

zpětnou vazbu od vás, klientů Domova Dolní zámek, 

pracovníků služby a v neposlední řadě také čtenářů z řad 

veřejnosti. Moc se na Vaše ohlasy těší – zasílejte je na redakční 

e-mail: zameckaredakce@gmail.com. 

Zámecká redakce vám přeje příjemné chvíle u listování 

Zámečníkem a do měsíce září pohodu a klid   
 

 

 

Foto: hudební vystoupení (vice na str. 4) 

 

Co chystáme?   

13. září 

Pizzabraní 

2. – 8. října  
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Dny otevřených dveří 

6. – 27. října 
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Září 

V září vrcholí houbařská sezóna. Naše aktivizační pracovnice budou 

pravidelně vyjíždět do lesů v okolí a s klienty budou sbírat houby.  

4. září začíná nový školní rok 2023/2024. 

Klub vaření bude při svých schůzkách zpracovávat letošní úrodu zámecké 

zahrádky, o kterou se Klub zahrádkářů s láskou po celý rok stará.  Pěstitelé 

mají žně, dozrává většina plodin. 

23. září nastává podzimní rovnodennost. Začíná podzim.  

Dne 28. září slavíme státní svátek - Den české státnosti. 

 

 

 

 

 

Akce 

  Kam se společně vydáme?                     BYLINKOVÁ ZAHRADA ŽÍREČ 1. září 

BABIČČINO ÚDOLÍ 7. září 

LÁZNĚ BĚLOVES (dámský klub) 19. září 

HRONOV: WICHTERLE DAY 27. září 

Akce města Teplice nad Metují: 

1. září: závěrečné letní kino (Top Gun Maverick), park 

od 8. září: Rallye Sudety, náměstí 

                  dne 8.9. od 17:30 živá hudba Adept blues 

16. září: turistický pochod Teplicko-adršpašská 33, koupaliště 

              od poledne živá hudba Pavel Kaiser band, Slaveňáci a Clarks band 

 

Slavíme 

Klienti oslavenci: 

Pan Antonín Novotný slaví 12.9. své 62. narozeniny. 

Pan Jan Kobrle slaví 23.9. své 54. narozeniny.  

Paní Zdeňka Danihelková slaví 27.9. své kulaté 60. narozeniny. 

Všem moc gratulujeme a přejeme mnoho zdraví, pohody a radosti 

do života. Nezapomínejte, že každý člověk je tak starý, jak se cítí   

 

 ilustrace: paní Věrka V.  

https://cs.wikipedia.org/wiki/23._z%C3%A1%C5%99%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/Rovnodennost
https://cs.wikipedia.org/wiki/Podzim
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Výprava do věže 
(redaktor: řič) 

Teplický Dolní zámek byl postaven baronem Zikmundem Schmiedlem 

v roce 1664 v raně barokním stylu a nechybí mu ani nepřehlédnutelná 

zámecká věž. Budova a její areál jsou dnes využívány k provozu a 

chodu Domova Dolní zámek a na přání některých jeho klientů se 

rozhodla jejich dvoučlenná skupinka pod vedením pí Polákové na 

konci letošního června věž (věžičku) "prozkoumat". 

Do věže se vchází ve druhém patře v místě vstupu do půdních prostor, 

kde se nachází menší skladovací prostor a jsou zde umístěny důležité 

součásti klimatizace a vzduchotechniky nutné pro příjemný a správný 

chod Domova. Do vyšší části věže lze vylézt přistavěným žebříkem a 

dostat se na úroveň oken s dřevěnými roletami, skrz které si lze 

prohlédnout okolí zámku a to nejen to bezprostřední. Odsud byly pak 

vyfoceny a zaznamenány další, ještě vyšší prostory věže, a pak také výklenky od ciferníků věžních 

hodin - dle kronikových údajů zde hodiny byly ještě v ruce 1938. Na 

půdě byl k prohlédnutí také neúplný původní hodinový stroj a zbytky 

součástí pro zavěšení celého hodinového zařízení.  

Po prohlédnutí tohoto všeho se přítomní pozorovatelé dohodli, že příští 

návštěvu zámecké věže obohatí o prohlídku opravdu těch jejích 

nejvyšších míst až po její úplný vrchol - prostě tam, kam až to 

konstrukce věže dovolí... 

 

Příběh ze školních lavic: Začátek školního roku  
(redaktor: Pepa, ilustrace: pan Milan S.)  

Drama začalo hned v šatně. Přezul jsem se, to jsem stihl. Měli jsme takové 

pletivové kóje se železnou konstrukcí. Nade dveřma byla železná trubka, 

na tý jsme se vždycky houpali. I já jsem se houpal a řádně. V tom mi 

někdo zezadu přidržel nohy a já jsem spadl hlavou na betonovou 

podlahu. Výsledkem byl silný otřes mozku, prokousnutý ret, zaražené 

horní zuby do dásna. Potom jsem absolvoval spoustu návštěv doktorů, 

v nemocnici jsem taky pobyl. 

Na to mě čekaly tři měsíce doma. Nemohl jsem nic jíst, jenom tekutý. Tajně jsem si od kámoše 

bral drobečky chleba se sádlem. Chodily za mnou spolužačky, který mi nosily učení a taky se se 

mnou učily. 

Do školy jsem šel v prosinci, asi na čtrnáct dní, pak byly uhelný prázdniny a Vánoce. 

Po patnácti letech jsme měli sraz třídy v „Prkeňáku.“ Učitelky vyprávěly o tom, jak seznamovaly 

novou kolegyni s děním ve škole, přitom došlo i ke vzpomínce na mě. Na historku ze šatny. Šly se 

tedy podívat do šatny, kde i po deseti letech našly otisky – dolíky v betonové podlaze, od mých 

zubů. A to byla podlaha několikrát přetřená.   
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Akordeonový koncert 
(redaktor: řič) 

Jedno letní nedělní odpoledne, a sice 23. července, si udělala čas a 

rozhodla se navštívit Domov Dolní zámek mladá hudebnice, čtrnáctiletá 

Daniela Váňová. Tato slečna, která se začala učit hře na tahací harmoniku 

(akordeon) od svých pěti let a dennodenním cvičením se jen a jen zlepšuje, 

přijela zahrát klientům a zaměstnancům DDz už podruhé a i tentokrát sklízela 

u svých posluchačů jen a jen potlesk a krásně tak všem zpříjemnila slunečné 

nedělní odpoledne. Své umění předvedla zahráním pestré směsi krásných 

skladeb, které se všem přítomným velmi líbily (bylo mezi nimi i pár hudebních 

hádanek pro přítomné posluchače). Stejně jako se jistě líbily a budou líbit 

různým porotám a hodnotitelům na hudebních soutěžích - a to nejen doma, 

ale i v zahraničí (Francie, Itálie, Rakousko...) - a svůj talent tak potom 

odměňuje při svých účastech a vystoupeních na setkáních šikovných 

umělců, kdy získává buď náležité ocenění, nebo i třeba umístění na předních 

místech mezi nejlepšími. 

Nezbývá než slečně Daniele ještě jednou poděkovat a popřát v jejím 

hudebním životě jen to nejlepší. 

Kulinářské okénko 
(ilustrace: Pepa) 

 

Roštěnka je hovězí maso z části nízký roštěnec (angus). 10-14 dní vyzrálá je ideální na steaky, 

které jsou měkké, ale pokud maso po porážce nezrálo, je lepší ji dusit např. v papinově hrnci. 

Recept: připravte si 4 plátky roštěnce, sůl, pepř, olej či sádlo, hladkou mouku a 2 cibule. Maso 

naklepejte, osolte, opepřete, lehce obalte v mouce a zprudka opečte na pánvi  

s trochou tuku. Poté maso vyndejte a na výpeku se zesklovaťte cibuli. Maso vraťte zpět do pánve, 

zalijte trochou vody (či vývaru) a duste se (alespoň hodinku). Více nezahušťujte. Mouka už tam 

je. Alternativa: přidejte hořčici nebo houby. Podávejte s rýží či houskovým knedlíkem.   
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Zdravotní okénko: Diabetes neboli cukrovka 
(redaktor: řič) 

Cukrovka je závažná chronická nemoc, která vzniká, když slinivka břišní nedokáže produkovat 

dostatečné množství inzulínu. Inzulin je hormon, který snižuje hladinu cukru v krvi. Když je toho 

inzulinu v těle nedostatek, tak se to tělo musí nějak bránit... Udělá to tak, že se přebytečného 

cukru pokouší zbavit močí. Takže dochází k nadměrnému vylučování moči, to má za následek 

nadměrnou žízeň, k tomu pak mají buňky málo energie a tak se tělo proto snaží odbourávat 

zásoby tuku, což může vést k úbytku na váze a když je tělo těmi všemi poruchami látkové výměny 

velmi zatíženo, může to vést ke zvýšené potřebě spánku a celkovému oslabení... Cukrovkou může 

onemocnět vlastně úplně každý, někdo ji třeba má a vůbec to netuší - podle zdravotnických 

údajů žije v Česku asi milión lidí s cukrovkou (diabetiků), tj. skoro každý desátý člověk, ale dalších 

skoro 250 000 o své nemoci vůbec neví - takoví lidé se neléčí, žijí jako by nic a za pár let mohou 

přijít o nohu, oslepnout nebo zažít vážné problémy s ledvinami. To jsou fakta. 

Rozlišují se dva typy cukrovky: Při 1. typu se přestane inzulin tvořit, při 2. typu se inzulin tvoří, ale 

tkáně ho neumí použít a někdy se stane, že i u tohoto typu se inzulin tvořit přestane. Jak bylo už 

uvedeno, tak oba typy cukrovky jsou charakterizovány zvýšenou žízní, močením, únavou a u 

prvního typu pak ještě hubnutí, celková ochablost a dokonce až kolaps. U toho druhého typu 

cukrovky to není tak dramatické a příznaky nastupují zvolna - třeba i léta... 

Cukrovka se nedá vyléčit, ale vhodná terapie zajistí relativně plnohodnotný život. Diabetes 1. 

typu se léčí injekcemi inzulinu. Při cukrovce 2. typu se užívají léky - antidiabetika. Nutná je vždy 

dieta a pravidelný pohyb. Bohužel lze ještě uvést, že cukrovka je čtvrtou nejčastější příčinou smrti 

u nás... A také, že neléčená cukrovka 1. typu končí smrtí v řádu několika týdnů či měsíců, a že 

zanedbaná léčba 2. typu nezabíjí hned, ale výsledkem jsou třeba poškozené ledviny, nervy, zrak, 

a vůbec selhávání orgánů. 

Prevence cukrovky 1. typu není dosud známa. U 2. typu je naopak jasná: udržování přiměřené 

tělesné hmotnosti, pravidelný pohyb, případná léčba vysokého tlaku a cholesterolu. 

Přednáška: historie kakaa a čokolády 
(redaktor: Marinek) 

23. srpna jste opět po roce měli příležitost zajít na mou přednášku o kakau, spojenou 

s ochutnávkou čokolád a kakaových bobů. Jakožto bývalý průvodce muzea Choco-story 

Prague toho o čokoládě vím docela dost, ráda se s vámi o zajímavosti spojené s touto oblíbenou 

pochoutkou podělím. Příští téma mé přednášky budou dřevěné hračky – vyrábějí se v továrně 

Detoa (dříve Tofa) v Albrechticích v Jizerských horách. I tam jsem měla možnost návštěvníky 

továrnou provádět. Příště sice bez ochutnávky :D ale omrkneme tradiční výrobky, se kterými si 

například hrál i syn Johna Travolty a někteří z vás je nacházeli pod vánočním stromem. 

MHFF 2023 
Již 40. ročník Mezinárodního horolezeckého filmového festivalu se konal 

od 24. do 27. srpna v Teplicích nad Metují. Klientům Domova Dolní 

zámek, kteří si ho přáli navštívit, vyšli pracovníci města a TIC vstříc 

(mockrát děkujeme!) a díky permanentce si mohli užít bohatý program. 

Fesťák byl o dobrodružných filmech, přednáškách horolezeckých 

špiček, závodů v boulderingu, běhu a trickline, ale i živé hudbě – denně 

vystupovaly kapely a hudebníci (Leniwiec, Znouzecnost, Maok, Circus 

problem a Noe-Kohl 7 velkých gongů). Město bylo plné prodejních stánků (s občerstvením, 

oblečením, obuví, horolezeckým vybavením, ale i červy, expresními pokrmy a sušeným masem). 

V Teplicích bylo živo, všude davy lidí a ač se nám líbila tato nezvyklá atmosféra, jsme rádi, že už 

je tu zase klid  Jinak na vítězné filmy MHFF se můžeme těšit v měsíci říjnu – promítání je zajištěno 

v teplickém kině a je každý rok zdarma přístupné. Brzy se dozvíte bližší Informace.  
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 Horoskopy 1. září – 30. září 

22.12.-20.1.      KOZOROH 22.6.-22.7.      RAK 

 

V září budou chtít být zrozenci 

Kozoroha středem pozornosti. 

Naplánují si spousty aktivit a pak pro ně 

bude náročné splnit všechno, co 

slíbily. Nezbývá jim moc energie na 

běžné věci. Bylo by fajn trochu zvolnit 

a projít se na čerstvém vzduchu, třeba 

jít do lesa na houby. 

 

Raci mají rádi klid a pohodu nebo 

posezení s přáteli. Velkým koníčkem je 

pro Raky vaření, v tom se dokáží hodně 

předvést. S Býky mají společný zájem 

v zahradničení, na zahrádce je práce 

uklidňuje. Pokud potřebují dostat Raci 

ze sebe stres, mohou použít k uvolnění 

napětí boxovací pytel. Ten pomůže 

uvolnit napětí, ale zrovna je posílí. 

 

21.1.-20.2.      VODNÁŘ 23.7.-22.8.      LEV 

 

Pro Vodnáře je výborné, když se 

mohou zapojit do sportovní nebo 

relaxační aktivity. To jim pomůže snížit 

napětí a udržet fyzickou kondici. 

Vodnáři budou chtít také odpočívat, 

to si klidně sednou na gauč a prohlíží si 

staré fotky nebo si budou číst. 

  

Lvi jsou velmi kreativní, mohou 

vyzkoušet všechno a je 

pravděpodobné, že je všechno bude 

bavit. Lvi se rádi předvádí, hodně se 

také zajímají o svůj vzhled. Radost Lvům 

udělá poslouchání oblíbených 

písniček, nebo když se mohou uvolnit 

při tancování. 

21.2.-20.3.      RYBY 23.8.-22.9.      PANNA 

 

Ryby jsou umělecky založené. Rády 

vyzkoušejí mnoho činností. Všechno 

jim nyní půjde od ruky. Zkusit mohou 

kreslení, malování, rády si zazpívají 

nebo zatancují. Ke sportu je to moc 

táhnout nebude. Maximálně se budou 

chtít projet po okolí na kole. 

 

Panny momentálně touží po klidu, 

někdy až po samotě. Nepotřebuje si 

s nikým povídat. Když Panna vykročí ze 

své samoty, bude vyhledávat klidnější 

činnost, radost by Pannám mohly 

udělat šachy nebo práce s hlínou. 

21.3.-20.4.      BERAN 23.9.-23.10.      VÁHY 

 

Berani jsou ohnivé znamení, které 

potřebuje pořád něco dělat. Jsou 

nezávislí a mají rádi výzvy. Rádi se učí 

něco nového. Občas jsou až moc 

výbušní a vzteklí. Tohle ze sebe 

dokážou dostat při sportu, třeba při 

běhání nebo při hraní fotbalu. 

 

Září bude pro všechny Váhy měsícem, 

kdy se budou cítit, že mají spoustu 

energie. Chtějí zvládnout všechno a 

nejlépe hned. Nebojí se žádné aktivity, 

každý den je napadne něco jiného. 

Jeden den posilují v posilovně, druhý 

den hned mohou jít na dlouhou 

procházku. Svou sílu dokáží Váhy využít 

naplno. 

 

21.4.-21.5.      BÝK 24.10.-22.11.      ŠTÍR 

 

Býci jsou klidní a milují svoje pohodlí. 

Vaše aktivity by neměly být moc 

náročné. Radost býkům udělá 

protahování v posilovně. Býci milují 

zahradničení, to je naplňuje a vždy je 

potěší, když vidí výsledek svého 

snažení a své práce.  

 

 

Štíři jsou empatické znamení a mají 

skvělé komunikační schopnosti. Ty 

budou během září potřebovat, je 

možné, že je někdo osloví, bude 

potřebovat nějakou radu nebo 

pomoc. Nikoho nikdy neodmítnout. 

Rádi se vzdělávají, čtou, luští křížovky 

nebo se pustí do vyplňování kvízů. To je 

to, co bude Štíry bavit. 

 

22.5.-21.6.      BLÍŽENCI 23.11.-21.12.      STŘELEC 

 

Blíženci jsou rychlí a nemají problém 

s komunikací. Rádi čtou, baví je 

malování a nejvíce si odpočinou při 

ručních pracích. Jakákoliv kreativní 

činnost je pro ně koníčkem. Nejsou 

vybíraví, baví je šití, pletení, ale také 

třeba vyrábění z keramické hlíny. 

 

 

Jelikož jsou Střelci velmi pracovití, tak se 

nyní vrhnou do zahradničení, na 

zahrádce je stále hodně práce. 

Nejlépe se jim bude dařit, když mají 

možnost pracovat samostatně, jsou to 

většinou introverti. Pokud Střelec sám 

uzná, že už má všechno hotové, rád se 

podívá na nějaký film a k němu si 

„zobne“ něco dobrého. 
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Celoroční soutěž: Plnili jsme prázdninové výzvy 
(redaktor: Marinek) 

O prázdninách klienti DDz plnili různorodé výzvy, kterých bylo celkem 60. Postupně si Bucket list 

odškrtávali a vedli Prázdninový deník. Zní až neuvěřitelně, že se všem třem oddělením podařilo 

splnit například výzvu „Přespíme pod širákem“, podnikli vyjížďku vlakem nebo snědli jídlo bez použití 

rukou  Věříme, že díky výzvám a s nimi spojenými aktivitami si klienti i pracovníci léto 2023 užili  

a mají nač vzpomínat… Zasteskne-li se jim po letních radovánkách a dobrodružství, prolistují 

Prázdninové deníky, shlédnou fotky a letní zážitky si připomenou. Mimochodem jsou deníky 

neskutečně vydařené, klobouk dolů. Není pochyb, že si podobnou výzvu příští rok zopakujeme   

Hodnocení Prázdninové výzvy se ujali vedoucí pracovníci DDz (ředitelka, ekonomka, vedoucí 

sociální pracovnice, vedoucí provozního úseku a adiktoložka). Rozdělili mezi klienty svých 5 bodů. 

Nebylo to vůbec jednoduché (ostatně to není nikdy!). Zásadní roli v bodování měla účast klientů 

a spolupráce celého oddělení. Počet splněných výzev, kvalita zpracování deníku, podíl klientské 

činnosti atd. byl také faktor, ke kterému se při rozdělování bodů přihlíželo.   
 

Resocializační oddělení Oddělení pro syndrom demence Oddělení zvýšené péče 

+ 5 bodů + 16 bodů + 9 bodů 

Takže vedoucí pozici v tuto chvíli drží Oddělení pro syndrom demence s 62 body. Druzí jsou klienti 

Zvýšené péče s 45 body a Resocializační oddělení pokulhává o pouhých 9 bodů. K boji v soutěži 

by se mělo přidat více klientů, aby stav do konce roku dorovnali a znovu titul vítězů obhájili.  
 

Příští měsíc bude zadání soutěže oddechové. Protože je období houbařské sezóny, téma zní: 
 

ATLAS HUB 
Jak na něj? Vyberte si libovolný počet hub. Do atlasu je dle svého uvážení znázorněte (foto, 

kresba, výstřižek).  Přidejte název, případně i popis nebo informaci o (ne)jedlosti. Vložte jeden 

recept na houbový pokrm. Doplňte atlas vaší tvorbou dle libosti (básničkou, pohádkou či 

příběhem - s houbovou tématikou). Formát libovolný.  

Zámeckej biják  

Od začátku prázdnin jsme každou sobotu klientům DDz promítali filmy a na terase si udělali vlastní 

„letní kino“. Neboť byly na filmy pozitivní ohlasy a klienti si přejí pokračovat, nadále filmové pecky 

promítat budeme! Každou sobotu ve společenské místnosti ve 20 hodin probíhá projekce filmů dle 

výběru klientů. Popcorn je samozřejmostí  Své tipy na filmy můžete směřovat na asistentku či PSS.  
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Zámecký jarmark 

Ve dnech 24.-25. srpna klienti 

Domova Dolní zámek 

prezentovali své schopnosti a 

dovednosti na Zámeckém 

jarmarku v zahradě při MHFF. 

Výrobky byly všechny moc krásné 

a jen se po nich zaprášilo. Jarmark 

už má svou tradici a je moc fajn, 

že v ní můžeme nadále 

pokračovat.  

Velice nás potěšilo, že se dostavili 

i klienti okolních zařízení a služeb: 

DD Police nad Metují, DSP Tmavý 

důl, DSS Chotělice a Barevné 

domky Hajnice a také naši bývalí 

klienti i zaměstnanci. Rádi všechny 

uvidíme na Pizzabraní dne 13. září 

– jsou srdečně zváni.  

Soutěžní křížovka: Královéhradecký kraj 

1.                  V Hradci Králové je soutok řek Labe a …… . 

2.                     
V KHK jsou k vidění úžasné skály, Teplicko-Adršpašské a ……… 

patří k neznámějším z nich.  

3.                    Hejtmanem KHK je Mgr. Martin …….., bývalý policista.   

4.                    
Doplňte jméno symbolu pohoří v KHK, které je zároveň 

názvem pro přímý trutnovský rychlík.  

5.                  Název rybáři oblíbené vodní plochy (osmý největší rybník ČR).  

6.                   
Natáčecí místo mnoha pohádek (Třetí princ, Peklo 

s princeznou) a filmů (Malý partizán, Letopisy Narnie) aj.  

7.                   
Název pevnosti vystavěné Josefem II. roku 1787 za 

účelem ochrany Habsburské říše.  

8.                  
Název rybníku, u něhož byli naši klienti dne  31.7., nacházího 

se nedaleko Červeného Kostelce.  

9.                  Název nejvyšší hory kraje (a nejen kraje  ).  

10.                
Název jednotného dopravního systému KHK (a Pardubického 

kraje).  

11.                 ZOO Dvůr Králové je známá díky svému ojedinělému …… . 

12.               Název hradu v Českém ráji, jež nebyl nikdy dobyt.  

Tajenka: ___________________________________ 

Tajenku se jménem nám můžete zaslat e-mailem (zameckaredakce@gmail.com) nebo vhodit 

s Vaším jménem do schránky Zámečníku v přízemí hlavní budovy (určeno pouze pro klienty DDz). 

Výsledky předchozích soutěží vám sdělíme na přání – v Zámečníku pro ně již není dost místa   

Ten, kdo soutěžil v obou částech (slepá mapa, osmisměrka), měl vyšší šanci vyhrát. Účastnilo se 

pět klientů. Losování prázdninové soutěže se ujal pan Kodytek. Vylosoval tentokrát pana Pavla 

Jiřičku. Moc gratulujeme a posíláme Vám, pane Pavle, pěknou cenu.   

mailto:zameckaredakce@gmail.com
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Romanovy vtípky 
 

 

 

 

 

Léto našich klientů 
(redaktor: řič)  

ČERVENEC 

Psí návštěva (boxer Berry) 

Výstava fotografií v IC  

Zámecký biják – letní kino 

Relax na koupališti 

Ruprechtický špičák 

Rybaření 

Barokní kostely I.  

Šachový turnaj 

Koncert v kostele (horny) 

Hudební představení D. 

Váňové 

Jiráskovy sady Hronov 

Kutilský klub 

Gardenterapie 

Koncert v kostele 

(varhany) 

Květinová zahrada Kuks 

Jiráskův Hronov 

Dědci na strojích 

Rybník Špinka a Brodský 

Klub Modrý kříž 

Klub 4nohých kamarádů  

Edukační výlet (DS Šonov)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

SRPEN 

Muzeum Východ. Čech 

Rybaření 

Zámecký biják (letní kino) 

Promítání fotek (Polsko) 

Přehrada Les Království 

Přednáška (čokoláda) 

Houbaření 

Klub šití 

Vyjížďka bryčkou (koně) 

Nové Město n. Metují  

Kutilský klub 

Barokní kostely II.  

Gardenterapie 

Zámecký jarmark 

Mezinárodní filmový 

horolezecký festival 

Hvězda 

Ruprechtický Špičák

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pepíček dostane od tety krásné 

autíčko a maminka mu připomíná: 

"Co se říká?" "Nevím!" "Co říkám 

tatínkovi, když přinese výplatu?" 

"Aha - neříkej, že to je všechno!" 

"Co děláš zejtra?" "No, prej mi 

má pošta doručit balík, tak 

budu od devíti do čtyř 

doma." "A pak?" "Pak si půjdu 

na poštu pro ten balík." 

Jeden státní úředník si 

postěžuje druhému: 

"Já nevím, co proti nám ti 

lidé pořád mají. Vždyť jsme 

nic neudělali!"  
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  Léto našich klientů podrobněji 
 

Poslední červencovou neděli po obědě si na návštěvu Domova Dolní 

zámek udělali čas zajímaví hosté - "DĚDCI JETŘICHOV". Je to skupina mužů, 

kteří v sobě našli lásku a chuť užívat si života jízdou na silných motocyklových 

strojích a na těch právě do areálu Domova přijeli, aby je zájemcům 

předvedli a ukázali. Krásné kousky - ať už to byly motocykly značek 

evropských (třeba BMW, nebo Triumf - ten se svým dvoulitrovým (!) 

obsahem), tak i značek japonských (Suzuki, Honda, anebo taková Yamaha 

- krásná s obsahem 1800 ccm) a na konec třeba i takový Harley z USA... 

Klientů se sešlo hodně, mohli se od pánů majitelů těch skvostů dovědět 

třeba o jejich motorkářských společných výletech, o "spanilých jízdách", o tom, jak se jako jejich 

spolujezdci účastní těch výletů i jejich rodinní příslušníci a známí, kam všude se se svými projížďkami 

dostali a kam se chystají... To vše, jak zaznělo, se samozřejmě průběžně dokumentuje - většinou si 

celá parta nadšenců zvolí, anebo raději určí ze svého středu toho, kdo si prostě zachycení a 

zpracování jednotlivých zážitků té které akce vezme na starost... Zaznělo také, jak se každoročně 

kolem Vánoc či Silvestra scházejí a jak ten rok na přátelské besedě, doplněné tím správným 

občerstvením, hodnotí - nesmí samozřejmě chybět prohlížení fotografií a videí a v neposlední řadě 

sestavení tradičního nástěnného kalendáře jako nezapomenutelná vzpomínka na ten uplynulý 

rok.. 

Klienti přivítali nabídku motorkářů "osedlat si" nádherný stroj a samozřejmě se nechat vyfotit, aby 

na tuhle hezkou chvíli, strávenou ve společnosti "Dědků", měli svou vzpomínku ještě doplněnou tou 

správnou fotografií.     Tak "DĚDCI", ještě jednou děkujeme! 
 

Byla krásná, slunečná neděle - 13. srpna -  nastal čas uskutečnit plánovaný výlet na zámek 

v NOVÉM MĚSTĚ NAD METUJÍ. Skupinka výletníků pod vedením pí Polákově a pí Križanové po 

obědě vyrazila, aby si zámek s krásnými zahradami prohlédla. 

Zámek byl postaven společně s městem, základní kámen byl položen 10. srpna 1501 a stojí na 

místě starší tvrze. Svými majiteli (šlechtickými rody) byl postupně rozšiřován, přestavován a 

upravován až do dnešní podoby.  Poslední větší úpravy proběhly v letech 1909-1913 a to podle 
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plánů pro nové vlastníky - byli to průmyslníci Josef a Cyril Bartoňovi z Dobenína. Těm ale byl zámek 

v roce 1948 zkonfiskován a byl majetkem státu až do roku 1992, kdy byl v restituci Josefu Bartoňovi 

vrácen. Od června 2020 je zámek na prodej - stát má předkupní právo. 

Zámek tvoří čtyřúhelník kolem nepravidelného dvora se středověkou kulatou věží zvanou 

Máselnice. Hlavní vchod je ve směru od náměstí a před zámkem je pět soch trpaslíků od Matyáše 

Bernarda Brauna. Na severozápad od zámku je krásná terasová zámecká zahrada, ke které patří 

i zastřešená lávka z roku 1910 propojující dvě části zahrady. Ta původně nesloužila veřejnosti, ale 

pouze majiteli zámku. Když přišel čas ji využít i pro tu nejširší veřejnost, postupně a časem bylo 

zjištěno, že každou sezónu projde touto lávkou neuvěřitelných tři sta tisíc osob (!). To ohrožovalo její 

existenci, a proto do ní byly dodatečně zabudovány 

skryté ocelové nosníky. Pohled na tento krásný 

dřevěný most (ve stylu lidové architektury Valašska) 

ještě vylepšuje věž o třech podlažích, která ho v jeho 

polovině rozděluje na dvě části. 

Horní část okrasné zahrady, v těsné blízkosti budovy 

zámku, byla rozčleněna terasami s květinovými 

záhony a dřevěnými plůtky. Spodní část zahrad má 

francouzský vzhled - má stříhané živé ploty a cestičky 

do přísně udělané křížové souměrnosti, uprostřed ní je 

kašna s chrličem vody. 

Výletníci si také prohlédli v přízemí zámku místnosti 

určené pro ukázku vystavených fotografií, obrázků a 

obrazů a nemohli vynechat také krásnou expozici 

vozidel značky VELOREX (hadrák), která se v 

Československu skoro před 70 lety začala vyrábět. 

Jejich prohlídka byla doplněna jednak stručnými 

údaji o strojích samotných a počtu vyrobených kusů, 

ale i krásnou přehlídkou kreslených "Velorexovych" 

vtipů. Když potom skupinka návštěvníků zámek 

opustila, dopřála si na závěr výletu ještě zmrzlinové 

občerstvení na náměstí v podloubí, přesně u domu, 

který byl - pro zajímavost - bydlištěm otce Bedřicha 

Smetany.                    Fotografie: pan Jiří Štěpánek -> 
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Prohlédnout si překrásnou údolní přehradní nádrž LES KRÁLOVSTVÍ na řece Labi se skupina výletníků 

vypravila v pátek 11. srpna. Toto vodní dílo, dříve známé pod názvem Těšnov, bylo vystavěno v 

roce 1920 a leží asi 4 km proti proudu od města Dvůr Králové nad Labem, blízko obce Nemojov. 

Na levém břehu je přehrada lemovaná rozsáhlým lesem (Les Království). Nádherná, mistrně 

postavená stavba je i se svou elektrárnou od roku 1964 zapsána na seznam technických památek 

a podle mnohých patří Les Království dokonce k nejkrásnějším přehradám na světě. Od roku 2010 

je také národní kulturní památkou a díky své jedinečnosti vyhledávaným cílem turistů. 

K rozhodnutí toto dílo postavit vedly určitě následky ničivé povodně z roku 1897, která postihla 

labské území až po Pardubice. Aby docházelo k 

zadržování přívalové vody, byla vystavěna díla dvě - 

tato a ještě přehrada Labská (u Špindlerova Mlýna). 

Stavba této, Těšnovské, proběhla za použití 

královédvorského pískovce v letech 1910-1920 

(zdržení zavinila první světová válka) a po jejím 

dokončení šlo o největší vodní nádrž v tehdejší 

Československé republice. Vodní nádrž je dlouhá přes 

5 km, u hráze je hluboká skoro 30 m, hráz přehrady je 

v koruně také velmi dlouhá - 218 m a vede po ní místní 

silnice. 

Protože se tento český unikát, toto vodní dílo, nachází 

v krásné krajině uprostřed lesů, často se o něm říká, že 

je až "pohádkové" - na hrázi jsou dvě brány s věžemi, 

malý kamenný "hrad" s věží a cimbuřím je vlastně 

domek hrázného... 

A i když nádrž není vhodná ke koupání, na své si zde 

přijdou jiní milovníci vody, a to rybáři, které lze při 

pozorování přehrady, ať už z hráze nebo i při krásné 

procházce po břehu této přírodní krásy, zahlédnout. 

Prostě stojí zato si udělat čas a tuhle turistickou atrakci 

navštívit a celou si ji prohlédnout! 

Součástí pátečního výjezdu byl i LESNÍ AREÁL 

HÁJEMSTVÍ u obce Vítězná na Trutnovsku. Je to hezký 

kus přírody, celoročně přístupný lesopark, který 

vybudovali zaměstnanci Lesů ČR. Myšlenka na 

založení lesoparku vznikla v roce 2007 a návštěvníci v 

tomto přírodním areálu (nebo vlastně arboretu) 

najdou, prohlédnou si a seznámí se třeba s modelem 

Krkonoš, s keltským stromovým kalendářem s 

dvaadvaceti stromy, uvidí dřevěné sochy, hřbitov 

odpadků nebo je přiláká "Cesta života". Krásný, voňavý lesopark působí tak nějak i hravě a začíná 

v něm naučná stezka Lesem Království. Na dřevěné bráně u vchodu do areálu visí nápis "Vstupte 

bez klepání!", takže je pro všechny příchozí přívětivě otevřená.  

Zmiňovaný unikátní keltský kalendář návštěvníkům oznamuje, který z 22 stromů zde rostoucích je 

jejich znamení, jakou charakteristiku má ten, komu to znamení patří a také to, co to znamení říká 

o jeho postoji ve vztahu k okolnímu světu... Zároveň se tak návštěvník naučí poznávat dané druhy 

stromů, jejich listy a plody... Protože keltský kalendář je tak nějak podstatou tohoto arboreta, dostal 

i zdejší zastřešený altán zároveň tvar stromu. Má čtyři brány podle světových stran. Jsou zde stoly i 

lavice, také je možné si zde v lesoparku na určených místech rozdělat při dodržení daných zásad 
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oheň. A právě opékání buřtů bylo i vyvrcholením celého dne. Když se klienti po občerstvení vydali 

autem zpět do Teplic, neodolali a zastavili se ještě cestou v motorestu Výšinka, kde obklopili 

zmrzlinový stánek a udělali tak úplnou tečku za svým příjemným výletem. 
 

 
 

BROUMOVSKÁ SKUPINA je souhrnný název pro barokní kostely v okolí města Broumova. Je jich 

jedenáct a od července 2022 jsou národní kulturní památkou. Vznikaly na místech, na kterých už 

před tím stály kostely původní a o výstavbu těch "dnešních" (vlastně o přestavbu do současného 

stavu a tvaru) se velkou měrou zasloužil a vše inicioval na začátku osmnáctého století opat 

broumovského kláštera Otmar Daniel Zinke. Kromě jednoho (v Martínkovicích) byli architekty  

a staviteli všech těchto unikátních staveb Kryštof a Kilián Ignác Dientzenhoferové. 

Několik zájemců pod vedením AP pí Ševcové se v červenci a srpnu rozhodlo pět z těchto kostelů 

navštívit.  

Ve Vernéřovicích na ně čekal kostel svatého Michaela archanděla. Stojí uprostřed vsi na hřbitově 

a vznikl na místě původního dřevěného kostela. Hlavní vchod pod věží je ozdoben věnováním 

opata Zinkeho archandělu Michaelovi s letopočtem 1719. Kostel svatého Jakuba Většího je kostel 

v Ruprechticích a patří k němu i zděná zvonice a fara. Stojí také v místech původního dřevěného 

farního kostela a spolu s vernéřovickým byl vybudován téměř ve stejnou dobu (1720-1723). 

Dalším místem byl pro návštěvu a prohlédnutí byl kostel svaté Markéty v Šonově. Ten patří k těm 

mladším - byl postaven až v letech 1727-1730. 

Nebyl vynechán ani kostel svaté Máří Magdaleny v Božanově, který stojí na místě původního 

farního (svatého Bartoloměje). Je to jeden z těch barokních broumovských stavebních klenotů, 

jehož stavba začala dříve, o deset let, než ostatní, ale dokončena až skoro pozdě - 1743. Je také 

jediným ze skupiny, který je zaklenutý cihlovou klenbou. 

Poslední (zatím) zastávkou pro "kostelní turisty" byly Martínkovice se svým kostelem svatého Jiří  

a svatého Martina. Z původniho farního byla dokonce zachována gotická věž. Jako jediný  

z broumovské skupiny nebyl navržen Dientzenhofery, ale možnými autory a staviteli byli zřejmě strýc 

a synovec Alliovi a to už v letech 1692-1698. Má tvar řeckého kříže a zajímavostí jsou dochované 

jednomanuálové varhany se 744 píšťalami od broumovského varhanáře Süssmutha. 

I když se návštěvníci během svých kostelních "výprav" dočkali podrobnějších informací o tom 

kterém kostele ústně od přítomného "průvodce" jen v Božanově a Martínkovicích, stály ty výlety za 

to a lze předpokládat, že se dočkají dalších. 

 

A protože akcí bylo mnohem více, než se na stránky našeho Zámečníku vejde, zveme Vás všechny 

k návštěvě našeho webu, kde je fotogalerie kompletní. Můžete se také stát našimi fanoušky na 

Facebooku  https://www.domovdolnizamek.cz/fotogalerie/akce/  

https://www.domovdolnizamek.cz/fotogalerie/akce/
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Sportovní okénko: fotbal očima našeho redaktora řič 

Konec léta se blíží a teplickým fotbalistům začala (nebo začnou) po jejich prázdninách opět mistrovská 

utkání, ve kterých by jistě chtěli svou hrou a výsledky domácím příznivcům a fanouškům dělat jen a jen 

radost.  
 

MUŽI       Největší pozornosti jistě neujdou a neuniknou hlavně muži, kteří vyhráli minulý ročník okresního 

přeboru a postoupili o "patro výš" - do 1.B třídy, která je už meziokresní a spadá pod KFS Hradec Králové. A 

aby fanoušci nebyli o nic ochuzeni, nastoupil TJ Slavoj také do Poháru hejtmana, v rámci kterého přivítal v 

jeho předkole už 29. července na domácím hřišti TJ Slovan Broumov. Slavoj se hostů, kteří hrají 1.A třídu 

hradeckého kraje, nezalekl a v 18. min. využil krásnou přihrávku do uličky Oubrecht a střelou do šibenice 

nedal  gólmanovi šanci 1:0. Broumovským se sice podařilo za čtvrt hodinky vyrovnat, ale za pět minut se 

dostal k míči po chytré přízemní přihrávce ze strany přímo před již nekrytou branku Lauryn a ten se nemohl 

mýlit - 2:1. A protože se také během prvního i druhého poločasu  ukázali výbornými zákroky i oba brankáři 

se svými bravurními robinsonádami, více gólů nepadlo a tepličtí se mohli radovat a potěšit skoro 200 diváků 

svým postupem do 1. kola. Hned příští sobotu 5. srpna čekalo Slavoj první mistrovské utkání v nové soutěži 

-  1. kolo 1. B třídy. Tepličtí zajížděli do Meziměstí, kde je hostila místní TJ Lokomotiva (v loňském ročníku 5. 

místo 1. B třídy). V zápase za stálého deště vedli domácí už za půl hodinky 3:0 (dva góly z penalty), ale ještě 

do přestávky se hostům podařilo snížit na 3:2. Když však po domácí po přestávce (už na velmi kluzkém a 

podmáčeném, skoro blátivém terénu) přidali za dvacet minut dvě branky (5:2), zdálo se být rozhodnuto. 

Proti tomu se ale postavil teplický Lauryn a třemi brankami v rozmezí pěti minut čtvrt hodiny před koncem 

srovnal na 5:5! A když minutu před koncem vsítil branku Dom. Kretschmer (5:6), schylovalo se po nedávném 

pohárovém úspěchu (2:1 proti Broumovu) k dalšímu velkému překvapení. K tomu nedošlo, protože 

Lokomotiva hned z protiútoku po rozehrání míče po obdrženém gólu srovnala na konečných 6:6. 

V sobotu 12. srpna přišel na řadu první mistrovský zápas na domácí půdě. Ve 2. kole přijeli do Teplic hráči FC 

Spartak Rychnov nad Kněžnou B a byl to tak souboj dvou nováčků soutěže (hosté  také do 1.B třídy 

postoupili, když okresní rychnovský přebor minulého ročníku vyhráli - a to dokonce s dvacetibodovým 

náskokem !). Už v 5. min. se po prvním rohovém kopu trefil hlavou Čaban - 0:1. Domácí ale zabrali a za 20 

minut po křižné přihrávce vápnem tvrdě vystřelil Hrubý a bylo srovnáno - 1:1. Těsně před přestávkou šli ale 

po menším přečíslení domácí obrany gólem Zemánka do vedení rychnovští - 1:2. Během prvního poločasu 

k tomu ještě bohužel domácí nevyužili dvou přímých kopů z hranice šestnáctky... Po přestávce se domácí 

bez úspěchu snažili o vyrovnání a tak na druhé straně přišla 75. min. a z těžkého úhlu vystřelil ostře pod břevno 

Švarc - 1:3. Slavoji se podařilo už jen snížit na 2:3, když přímý kop z vlastní poloviny provedl gólman Mačí a 

tento "dalekonosný" centr využil svou hlavičkou Kalaš. 

Na další utkání zajeli tepličtí 20. srpna do Velichovek a když už po půlhodině prohrávali 3:0, nevypadalo to 

dobře. I když potom, už ve druhém poločase, snížil gólem Lauryn, hosté předvedli svůj zatím nejhorší podzimní 

výkon a na cestu domů ještě minutu před koncem dostali čtvrtý gól - 4:1. 

Nedařilo se ani v sobotu za týden -  Slavoj sehrál ve 4. kole zápas v Hradci Králové proti místní Lokomotivě, 

která v minulém ročníku sestoupila z 1.A třídy. Po přestávce po první bezbrankové půli se domácí za čtyři 

minuty trefili a výhru potvrdili ještě pět minut před koncem druhým gólem - 2:0. Teplice jsou tak po čtyřech 

kolech soutěže a se ziskem jediného bodu zatím na posledním místě průběžné tabulky.  

Na domácím hřišti se Slavoj předvede v sobotu 2. září proti TJ Spartak Opočno a hned ve středu 6. září v 1. 

kole "Poháru hejtmana" proti SK Červený Kostelec. Další domácí "mistrák" bude v sobotu 16. září proti FK 

Náchod B a poslední zářijový v sobotu 30. září proti TJ Slavoj Předměřice nad Labem. 
 

ŽÁCI      Mladí tepličtí fotbalisté možná trochu překvapili své fanoušky a příznivce, ale je to tak - po 

prázdninách budou hrát okresní přebor starších žáků pod hlavičkou OFS Trutnov! Je to osmičlenná soutěž 

složená jak z trutnovských, tak náchodských týmů. První zápas čekal hráče Slavoje 26. srpna ve 4. kole na 

hřišti FK Náchod, ale byl odložen. Zářijová domácí utkání jsou na programu: sobota 2. září proti TJ Lánov, v 

sobotu 16. září proti FK Mostek, v sobotu 23. září proti Hostinné/Rudník a na konec v sobotu 30. září proti Bílá 

Třemešná/Dvůr Králové nad Labem B. 
 

PŘÍPRAVKA       V září také čeká začátek podzimní sezóny nejmladší teplické hráče a hráčky - místa konání 

a přesné termíny zápasů ještě určí a upřesní OFS Náchod. 
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Uzavírka 18. vydání Zámečníku probíhá dne 25.9.2023. Vaše názory, příspěvky a řešení soutěže můžete zasílat do redakce e-mailem: zameckaredakce@gmail.com nebo vkládat 

do schránky v přízemí zámku. Náklad čísla: 30 ks. Distribuce zajištěna v rámci služby a nejbližším okolí. Ke stažení elektronicky: www.domovdolnizamek.cz  

http://www.domovdolnizamek.cz/
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Pozvánka na akce 

 

 


